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Bilag 2. 

Til bestyrelsen for Vestjysk Gymnasium. 

Bestyrelsen for foreningen VGTs venner, der blandt andet har til formål at knytte 
en levende forbindelse mellem skolen og dens opland, tillader sig herved åt henvende sig til 
den ærede bestyrelse for Vestjysk Gymnasium angående følgende spørgsmål. 

For enhver, der er fortrolig med den vestjyske befolknings kår, er det klart, at en 홢 
højere uddannelse for ungdommen pålægger forældrene byrder, der er større end i de neste 
andre egne af landet. Således må de relativt store afstande, der gør daglige skolerejser med 
tog og rutebil på 40홢60 km til en almindelig foreteelse, alene betyde en særdeles mærkbar 
udgift for hjemmene. 

Hertil kommer imidlertid, at for den mellemste vestkysts vedkommende betyder 
manglen på statsskoler, at skolepengene er langt højere end i egne, hvor sådanne findes. 
For forældre med flere skolesøgende børn har dette forhold ofte betydet en knugende byrde. 
At VGT i sin 10-årige historie trods dette har kunnet fremvise ét voksende elevtal turde 
vidne om, at behovet for en højere undervisning i høj grad ér til stede, ligesom alumnetallet 
på kostafdelingen og alumnernes umiskendeligt jyske præg må tages som et sikkert udtryk 
for, at en jysk jysk'gymnasle- k ost' -skole har berettigelse. 

De ovenfor nævnte forhold er årsagen til, at vi henvender os til den ærede bestyrelse 
med anmodning om, at man vil undersøge mulighederne for én statsovertagelse af VGT. 

Det bør stærkest muligt fremhæves, at bestyrelsen for VG-Ts venner ikke med 
denne henvendelse giver udtryk for manglende forståelse af den store uegennyttige indsats, 
VGTs bestyrelse har gjort, men da alle medlemmer af bestyrelsen for VGTs Venner er høje 
fortrolige med de vanskeligheder, adgang til højere undervisning frembyder, ikke mindst 
for vestjyske småkårsfolk, har vi anset det for rigtigt at forelægge spørgsmålet for den 
ærede bestyrelse på et tidspunkt, hvor det efter 10 års erfaring kan siges med sikkerhed, 
at VGT har slået dybe rødder hos en befolkning, dér trods alle ofre trofast har stået sam- 
men om skolen. 

Vi er klare over, at det spørgsmål vil rejse sig, oin ikke en privat skole som VGT vil 
I< have lettere ved at fortsætte de engang skabte traditioner end en statsskole. Over for et 

sådant spørgsmål må der med rette kunne henvises til undervisningsministeriets bekendt- 
. gørelse af 13. marts 1935, hvor det stærkt pointeres, at formålet er inden for skolens rammer , : 

at skabe selvstændigt tænkende unge. 
Det er vort håb, at den ærede bestyrelse ved behandlingen af dette spørgsmål vil , , 

gøre vort ønske til sit: at lette adgangen til højere undervisning for den vestjyske ungdom. 

Tarm, den 8. oktober 1948. 

Med højagtelse > 

C. Klitgaard. J. Dalgaard Knudsen. Carl Edvard Larsen. A. Arndal. 

Jens J. Jacobsen. H. Buhl Nielsen. G. M, Jensen. 


